

令和7年度2期
(萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち) 標準単価

令和 7 年度 2 期 （萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価

萌芽整理・下刈り・除伐・切捨間伐

区分		萌芽整理	下刈り (全刈り)	下刈り (筋刈り)	除伐・保育間伐				切捨間伐
					目的外樹種	保育間伐(目的樹種20%以上)			間伐率40%以上 玉切80%以上
						玉切・枝払50%未満	玉切・枝払50%以上 (3～7齡級)	玉切・枝払50%以上 (7齡級～12齡級)	
税 抜 き	基礎単価 (税抜)	109,000	176,000	57,000	181,000	161,000	210,000	185,000	195,000
	間接率21%	131,890	212,960	68,970	219,010	194,810	254,100	223,850	235,950
	間接率24%	135,160	218,240	70,680	224,440	199,640	260,400	229,400	241,800
	間接率31%	142,790	230,560	74,670	237,110	210,910	275,100	242,350	255,450
	間接率34%	146,060	235,840	76,380	242,540	215,740	281,400	247,900	261,300
	間接率39%	151,510	244,640	79,230	251,590	223,790	291,900	257,150	271,050
税 込 み	基礎単価 (税込)	119,000	193,000	62,000	199,000	177,000	231,000	203,000	214,000
	間接率21%	143,990	233,530	75,020	240,790	214,170	279,510	245,630	258,940
	間接率24%	147,560	239,320	76,880	246,760	219,480	286,440	251,720	265,360
	間接率31%	155,890	252,830	81,220	260,690	231,870	302,610	265,930	280,340
	間接率34%	159,460	258,620	83,080	266,660	237,180	309,540	272,020	286,760
	間接率39%	165,410	268,270	86,180	276,610	246,030	321,090	282,170	297,460

令和7年度2期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価

枝打ち

区分		①枝打ち・枝払いー1（1.0m～2.0未満）				②枝打ち・枝払いー2（2.0m～3.0m以下）			
		500本以上 1,000本未満	1,000本以上 1,500本未満	1,500本以上 2,000本未満	2,000本以上	500本以上 1,000本未満	1,000本以上 1,500本未満	1,500本以上 2,000本未満	2,000本以上
税 抜 き	基礎単価 （税抜）	74,000	124,000	173,000	223,000	88,000	147,000	207,000	266,000
	間接率21%	89,540	150,040	209,330	269,830	106,480	177,870	250,470	321,860
	間接率24%	91,760	153,760	214,520	276,520	109,120	182,280	256,680	329,840
	間接率31%	96,940	162,440	226,630	292,130	115,280	192,570	271,170	348,460
	間接率34%	99,160	166,160	231,820	298,820	117,920	196,980	277,380	356,440
	間接率39%	102,860	172,360	240,470	309,970	122,320	204,330	287,730	369,740
税 込 み	基礎単価 （税込）	81,000	136,000	190,000	245,000	96,000	161,000	227,000	292,000
	間接率21%	98,010	164,560	229,900	296,450	116,160	194,810	274,670	353,320
	間接率24%	100,440	168,640	235,600	303,800	119,040	199,640	281,480	362,080
	間接率31%	106,110	178,160	248,900	320,950	125,760	210,910	297,370	382,520
	間接率34%	108,540	182,240	254,600	328,300	128,640	215,740	304,180	391,280
	間接率39%	112,590	189,040	264,100	340,550	133,440	223,790	315,530	405,880

令和7年度2期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価基礎

萌芽整理・下刈り・除伐・切捨間伐

消費税 10%

区分			萌芽整理		下刈り (全刈り)		下刈り (筋刈り)		除伐 (目的外樹種)		保育間伐 (目的樹種20%以上)						切捨間伐Ⅱ 間伐率40%以上 玉切80%以上 (環境税)	
											玉切・枝払50%未満		玉切・枝払50%以上 (～7齢級)		玉切・枝払50% (8齢級～12齢級)			
経費区分	名称	単価	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費
労 務 経 費	普 通 作 業 員	19,800 円	5.09	100,782	0.70	13,860	0.20	3,960	0.70	13,860	3.24	64,152	4.19	82,962	3.69	73,062	3.89	77,022
	特 殊 作 業 員	23,900 円			6.10	145,790	2.00	47,800	6.30	150,570	3.24	77,436	4.19	100,141	3.69	88,191	3.89	92,971
	労 務 費 計			100,782		159,650		51,760		164,430		141,588		183,103		161,253		169,993
諸 経 費	選 木										4.0%	1,887	4.0%	1,887	4.0%	1,188	4.0%	1,223
	伐 倒										6.0%	5,663	6.0%	5,663	6.0%	5,847	6.0%	5,978
	下 刈 / 玉 切				2.0%	3,193	2.0%	1,035	2.0%	3,289			9.0%	2,674	9.0%	2,202	9.0%	3,579
	枝 払												8.0%	943	8.0%	769		
	諸 経 費 計					3,193		1,035		3,289		7,550		11,167		10,006		10,780
合 計				100,782		162,843		52,795		167,719		149,138		194,270		171,259		180,773
共通仮設費			8.4%	8,465	8.4%	13,678	8.4%	4,434	8.4%	14,088	8.4%	12,527	8.4%	16,318	8.4%	14,385	8.4%	15,184
税 抜 き 基 礎 単 価				(109,247)		(176,521)		(57,229)		(181,807)		(161,665)		(210,588)		(185,644)		(195,957)
				109,000		176,000		57,000		181,000		161,000		210,000		185,000		195,000
請 負 ・ 委 託 消 費 税 計 算		消費税相当額		10,900		17,600		5,700		18,100		16,100		21,000		18,500		19,500
		合 計		(119,900)		(193,600)		(62,700)		(199,100)		(177,100)		(231,000)		(203,500)		(214,500)
税 込 み 基 礎 単 価				119,000		193,000		62,000		199,000		177,000		231,000		203,000		214,000

令和7年度2期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価基礎

枝打ち

枝打ち本数 (本/ha)	標準施行本数 (本/ha)	労務単価		①枝打ち：1. 0～2. 0m未満					②枝打ち：2. 0～3. 0m未満				
				歩掛	経費	共通仮設費 (8.4%)	標準単価		歩掛	経費	共通仮設費 (8.4%)	標準単価	
500本以上 ～ 1,000未満	750本	普通作業員	19,800 円	1.57人	31,086 円	5,763 円	税抜き	74,000 円	1.87人	37,026 円	6,864 円	税抜き	88,000 円
		特殊作業員	23,900 円		37,523 円					44,693 円			
					68,609 円		税込み	81,000 円		81,719 円		税込み	96,000 円
1,000本以上 ～ 1,500未満	1,250本	普通作業員	19,800 円	2.62人	51,876 円	9,617 円	税抜き	124,000 円	3.12人	61,776 円	11,452 円	税抜き	147,000 円
		特殊作業員	23,900 円		62,618 円					74,568 円			
					114,494 円		税込み	136,000 円		136,344 円		税込み	161,000 円
1,500本以上 ～ 2,000未満	1,750本	普通作業員	19,800 円	3.67人	72,666 円	13,471 円	税抜き	173,000 円	4.37人	86,526 円	16,041 円	税抜き	207,000 円
		特殊作業員	23,900 円		87,713 円					104,443 円			
					160,379 円		税込み	190,000 円		190,969 円		税込み	227,000 円
2,000本以上 ～	2,250本	普通作業員	19,800 円	4.72人	93,456 円	17,326 円	税抜き	223,000 円	5.62人	111,276 円	20,629 円	税抜き	266,000 円
		特殊作業員	23,900 円		112,808 円					134,318 円			
					206,264 円		税込み	245,000 円		245,594 円		税込み	292,000 円

※区分は、枝打ち後の地際からの高さで示している。